
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 60 Miercuri, 27 ianuarie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

16. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 595/2009 pentru aplicarea

Legii nr. 490/2004 privind stimularea financiară a 

personalului care gestionează fonduri comunitare .... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

10. — Ordin al directorului general al Oficiului Registrului

Național al Informațiilor Secrete de Stat privind

actualizarea Catalogului național cu pachete, produse 

și profile de protecție INFOSEC, versiunea mai 2014.... 3

24. — Ordin al ministrului sănătății pentru instituirea

perimetrului de protecție sanitară a zăcământului de

apă minerală naturală din perimetrul Valea Spumoasă, 

izvoarele Bușteni 1 și Bușteni 2, județul Prahova ...... 4–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

3. — Hotărâre pentru aprobarea modelului listei

electorale suplimentare care va fi folosit la alegerile 

locale .......................................................................... 7–8

4. — Hotărâre pentru aprobarea modelului extrasului de

pe lista electorală permanentă, complementară și 

suplimentară care va fi folosit la alegerile locale ........ 9–10

5. — Hotărâre pentru aprobarea modelelor ștampilelor 

electorale care vor fi folosite la alegerile locale.......... 11–13

6. — Hotărâre pentru aprobarea modelului timbrului 

autocolant care va fi folosit la alegerile locale ............ 14

7. — Hotărâre pentru aprobarea modelului certificatului 

doveditor al alegerii consilierilor și a primarilor .......... 15

ACTE ALE COLEGIULUI PSIHOLOGILOR 

DIN ROMÂNIA

15/2015.— Dispoziție privind constatarea unei funcții vacante

și înregistrarea unui nou membru în cadrul Comisiei

de psihologie clinică și psihoterapie a Colegiului 

Psihologilor din România............................................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 595/2009 

pentru aplicarea Legii nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului 

care gestionează fonduri comunitare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 595/2009 pentru aplicarea

Legii nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului

care gestionează fonduri comunitare, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 355 din 27 mai 2009, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) gestionarea asistenței financiare nerambursabile
europene — totalitatea activităților de programare,

implementare, monitorizare, raportare, evaluare, contractare,

audit, verificare și control tehnic și financiar, efectuare a plăților,

certificare, verificări suplimentare de fundamentare a certificării

la solicitarea Comisiei Europene, recuperare a sumelor

necuvenite, asigurare a funcționării adecvate a sistemelor de

management și control, precum și activități de natură financiar-

contabilă și activități specifice de coordonare cu privire la

instrumentele de preaderare PHARE și ISPA, la fondurile

structurale și de investiții europene, la Fondul de ajutor

european destinat celor mai defavorizate persoane, la

mecanismul financiar al Spațiului Economic European și la

Mecanismul financiar norvegian, inclusiv activități de asigurare

a funcționării și capacității administrative a Ministerului

Fondurilor Europene, desfășurate de structurile suport;”.

2. La articolul 1, literele q) și r) se abrogă.

3. La articolul 1, după litera v) se introduce o nouă literă,

litera w), cu următorul cuprins:

„w) structura pentru dezvoltarea și mentenanța SMIS2014+
și MySMIS2014 — structura în cadrul Serviciului de

Telecomunicații Speciale (STS) responsabilă cu dezvoltarea și

mentenanța sistemului informatic unitar SMIS2014+ și a

aplicației conexe MySMIS2014, precum și cu administrarea

produselor tehnologice aferente acestora.”

4. La articolul 2 alineatul (1) litera b), după punctul 14 se

introduce un nou punct, punctul 14

1

, cu următorul cuprins:

„14

1

. Unitatea de control de prim nivel, structură din cadrul

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, ce

îndeplinește rolul de control de prim nivel și de punct de contact

în materie de control, responsabil cu verificarea și validarea

cheltuielilor efectuate de beneficiarii/partenerii români în cadrul

programelor de cooperare teritorială pentru care ministerul este

autoritate de management, autoritate națională, punct național

de contact, conform regulilor și competențelor stabilite în cadrul

programelor de cooperare teritorială;”.

5. La articolul 2 alineatul (1) litera b), punctul 17 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„17. Structurile din cadrul Agenției Naționale pentru Achiziții

Publice (ANAP), responsabile cu verificarea achizițiilor publice

și a derulării etapelor procedurilor de atribuire a contractelor de

achiziție publice în cadrul proiectelor finanțate din instrumente

structurale, ca parte integrantă din activitățile de verificare și

asigurare a funcționării adecvate a sistemelor de management

și control prevăzute la art. 1 lit. a);”.

6. La articolul 2 alineatul (1) litera b), punctul 18 se

abrogă.

7. La articolul 2 alineatul (1) litera b), după punctul 22 se

introduce un nou punct, punctul 23, cu următorul cuprins:

„23. Structura pentru dezvoltarea și mentenanța SMIS2014+

și MySMIS2014”.

8. La articolul 4, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Verificarea și confirmarea îndeplinirii criteriilor prevăzute

la art. 2 și avizarea structurilor și a personalului care au ca obiect

de activitate gestionarea asistenței financiare nerambursabile

comunitare, în vederea acordării majorării salariale, se fac de

către:

a) Ministerul Fondurilor Europene, pentru personalul cu

atribuții de gestionare a instrumentului de preaderare PHARE

și ISPA, instrumentul financiar provizoriu Facilitatea de tranziție,

a fondurilor structurale și de investiții europene, a Fondului de

ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane, a

mecanismului financiar al Spațiului Economic European, a

Mecanismului financiar norvegian, pentru personalul din CAPE,

pentru personalul din DAPI și UCAAPI responsabil cu activitățile

de verificare suplimentară de fundamentare a certificării

efectuate de Autoritatea de Certificare și Plată, la solicitarea

Comisiei Europene, precum și pentru personalul din cadrul STS;

b) Ministerul Finanțelor Publice, pentru personalul structurii

de control fonduri europene, structurii responsabile cu

soluționarea contestațiilor administrative, structurii din cadrul

UCAAPI cu rol de autoritate de audit atât pentru mecanismul

financiar al Spațiului Economic European, cât și pentru

Mecanismul financiar norvegian și pentru personalul ANAP

responsabil cu verificarea achizițiilor publice, precum și cu

activitățile de verificare a derulării etapelor procedurilor de

atribuire a contractelor de achiziție publice în cadrul proiectelor

finanțate din instrumente structurale.”



Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 595/2009 pentru

aplicarea Legii nr. 490/2004 privind stimularea financiară a

personalului care gestionează fonduri comunitare, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 355 din 27 mai 2009,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele

aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

3

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile Dîncu

Ministrul fondurilor europene,

Carmen Aura Răducu

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Marcel Opriș

Ministrul afacerilor interne,

Petre Tobă

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

București, 19 ianuarie 2016.

Nr. 16.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

OFICIUL REGISTRULUI NAȚIONAL AL INFORMAȚIILOR SECRETE DE STAT

O R D I N

privind actualizarea Catalogului național cu pachete, produse și profile de protecție INFOSEC,

versiunea mai 2014

În temeiul: 

— art. 1 alin. (4) lit. b) și art. 3 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2002 privind organizarea și

funcționarea Oficiului Registrului Național al Informațiilor Secrete de Stat, aprobată prin Legea nr. 101/2003, cu modificările și

completările ulterioare:

— art. 55 alin. (1) din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea

proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea

adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009,

directorul general al Oficiului Registrului Național al Informațiilor Secrete de Stat emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Catalogul național cu pachete, produse și profile

de protecție INFOSEC, versiunea mai 2014, aprobat prin

Ordinul directorului general al Oficiului Registrului Național al

Informațiilor Secrete de Stat nr. 34/2014, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 348 din 6 mai 2014, denumit în

continuare Catalog, se actualizează cu versiunea ianuarie 2016.

(2) Catalogul prevăzut la alin. (1), versiunea ianuarie 2016,

se publică pe site-ul Oficiului Registrului Național al Informațiilor

Secrete de Stat și se actualizează periodic.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul directorului general al Oficiului Registrului Național al

Informațiilor Secrete de Stat nr. 45/2014 privind actualizarea

Catalogului național cu pachete, produse și profile de protecție

INFOSEC, versiunea mai 2014, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 451 din 20 iunie 2014, se abrogă.

Art. 4. — Oficiul Registrului Național al Informațiilor Secrete

de Stat va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Directorul general al Oficiului Registrului Național al Informațiilor Secrete de Stat,

Marius Petrescu

București, 18 ianuarie 2016.

Nr. 10.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

O R D I N

pentru instituirea perimetrului de protecție sanitară a zăcământului de apă minerală naturală 

din perimetrul Valea Spumoasă, izvoarele Bușteni 1 și Bușteni 2, județul Prahova

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 13 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 109/2000 privind stațiunile balneare, climatice și balneoclimatice și asistența medicală

balneară și de recuperare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 343/2002, cu modificările ulterioare, ale art. 25

alin. (1) și (2) și ale art. 26 alin. (1) lit. a) din Normele tehnice unitare pentru realizarea documentațiilor complexe de atestare a

funcționării stațiunilor balneare, climatice și balneoclimatice și de organizare a întregii activități de utilizare a factorilor naturali,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2004, ale art. 3 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 930/2005 pentru aprobarea

Normelor speciale privind caracterul și mărimea zonelor de protecție sanitară și hidrogeologică, precum și Avizul Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale nr. 2 din 30 mai 2008,

văzând Raportul tehnic al Institutului Național de Recuperare, Medicină Fizică și Balneoclimatologie nr. 2.865 din 19 martie

2015 și Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică nr. ACP 248 din 13 ianuarie 2016,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

4

Art. 1. — Se instituie perimetrul de protecție sanitară a

zăcământului de apă minerală naturală din perimetrul Valea

Spumoasă, izvoarele Bușteni 1 și Bușteni 2, județul Prahova,

cuprinzând zona de protecție sanitară cu regim sever și zona

de protecție sanitară cu regim de restricție în conformitate cu

limitele prevăzute în anexele nr. 1 și 2. 

Art. 2. — În interiorul perimetrului de protecție sanitară vor fi

respectate măsurile tehnice și sanitare obligatorii prevăzute în

dispozițiile legale în vigoare și vor fi interzise activitățile

prevăzute în anexele nr. 1 și 2. 

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin. 

Art. 4. — Societatea Comercială ROMAQUA GROUP —

S.A., în calitate de concesionar al exploatării zăcământului

hidromineral prevăzut la art. 1, va duce la îndeplinire măsurile ce

decurg din instituirea zonelor de protecție sanitară. 

Art. 5. — Controlul respectării măsurilor de protecție sanitară

revine Ministerului Sănătății. 

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul sănătății,

Dorel Săndesc,

secretar de stat

București, 13 ianuarie 2016.

Nr. 24.

ANEXA Nr. 1

Z O N A  D E  P R O T E C Ț I E  S A N I T A R Ă  C U  R E G I M  S E V E R

Izvoarele Bușteni 1 și Bușteni 2 (perimetrul Valea Spumoasă), județul Prahova

1. Zona de protecție sanitară cu regim sever se instituie în scopul prevenirii și combaterii oricărei

posibile poluări a apei minerale naturale, din ivirile naturale (izvoarele Bușteni 1 și Bușteni 2) ale

zăcământului din perimetrul Valea Spumoasă, cu efecte deosebite asupra sănătății populației, în cazul

consumului accidental sau voit al apei minerale respective.

Astfel, sursele de apă minerală naturală Izvoarele Bușteni 1 și Bușteni 2 trebuie să fie protejate de

acțiunea factorilor poluanți precum deșeurile solide, lichide sau gazoase, de natură chimică sau

radioactivă, de contaminarea cu agenți patogeni ș.a.

Sursele de apă minerală Bușteni 1 și Bușteni 2 se situează în perimetrul Valea Spumoasă, în vestul

localității Bușteni, județul Prahova, în zona marginală nord-estică a masivului Bucegi. Perimetrul cuprinde

cursurile pârâurilor Valea Jepilor, Valea Spumoasă și Valea Albă, conform datelor din fișa zonei de protecție

sanitară cu regim sever din prezenta anexă.

Principala cale de acces în zonă este drumul național DN1 București—Brașov, până la Bușteni, sau

pe calea ferată. În interiorul perimetrului accesul este posibil cu telecabina, pe linia Bușteni—Vârful Babele,

pe potecile turistice și parțial pe drumuri de macadam și trasee alpine.

Pentru dimensionarea zonei de protecție sanitară cu regim sever s-a ținut seama de criteriul timpului

de tranzit și de limitele impuse prin Normele speciale privind caracterul și mărimea zonelor de protecție



sanitară și hidrogeologică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 930/2005, iar pentru determinarea

timpului de tranzit în imediata apropiere a captării s-a ținut seama de rezultatele marcărilor cu coloranți

ecologici.

Dimensiunea perimetrului protejat este de minimum 50 m în amonte de captare și 20 m lateral de o

parte și de alta a captării.

Prin modul de captare a izvorului și prin echipare pentru exploatarea acestuia se asigură o bună

protecție a sursei față de o poluare accidentală.

În aceste condiții se instituie Zona de protecție sanitară cu regim sever pentru sursele hidrominerale

Bușteni 1 și Bușteni 2, perimetrul Valea Spumoasă, județul Prahova, în suprafață de 0,007 kmp, având

următoarele coordonate ale conturului în sistem Stereo:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

5

Localizare perimetru

Coordonate delimitare perimetru

Pct. X Y

1. 434399 540352

2. 434399 540281

3. 434300 540281

4. 434300 540352

Sistem de referință: STEREO 70

Limită de adâncime: Z = ....m

Suprafața: S = 0,007 kmp

Localizare administrativ-teritorială: Bușteni, județul Prahova

2. Se instituie obligația concesionarului privind asigurarea securității accesului în această zonă prin

îngrădirea ei și amplasarea de plăcuțe avertizoare.

De asemenea, sunt obligatorii protejarea terenului din această zonă împotriva eroziunii și inundațiilor,

precum și prevenirea infiltrării apelor cu agenți potențial poluanți din lucrările vechi de excavații deschise,

galerii, puțuri, foraje și pâlnii de explozii. 

În această zonă sunt interzise următoarele:

a) amplasarea de construcții sau amenajări fără legătură directă cu exploatarea sursei și a

instalațiilor;

b) efectuarea de explozii, săpături și excavații de orice fel;

c) depozitarea de materiale, cu excepția celor strict necesare pentru exploatarea sursei și a

instalațiilor; în aceste cazuri se vor institui măsuri de preîntâmpinare a pătrunderii în sol a oricăror

substanțe poluante;

d) efectuarea oricăror intervenții asupra stratului de sol activ și a depozitelor acoperitoare ale

acviferului;

e) traversarea zonei de către sisteme de canalizare pentru ape uzate, cu excepția celor ce se

colectează prin canalizarea aferentă obiectivului protejat; în aceste situații se instituie măsuri de asigurare

a etanșeității sistemelor de canalizare;

f) utilizarea îngrășămintelor animale sau chimice și a substanțelor fitofarmaceutice;

g) irigarea cu ape care nu au caracteristici de potabilitate;

h) amplasarea unor culturi care necesită lucrări de îngrijire frecventă sau folosirea tracțiunii animale;

i) pășunatul. 

ANEXA Nr. 2

Z O N A  D E  P R O T E C Ț I E  S A N I T A R Ă  C U  R E G I M  D E  R E S T R I C Ț I E

Zăcământul de apă minerală naturală — perimetrul Valea Spumoasă, izvoarele Bușteni 1 

și Bușteni 2, județul Prahova

1. Zona de protecție cu regim de restricție se instituie în scopul prevenirii și combaterii unei posibile

poluări a zăcământului hidromineral, cu efecte deosebite asupra sănătății populației, în situații de consum

voit sau accidental al apei minerale respective. 

Zăcământul de apă minerală naturală din perimetrul Valea Spumoasă — Bușteni trebuie să fie

protejat de factorii poluanți precum deșeurile solide, lichide sau gazoase, de natură chimică sau

radioactivă, de contaminarea cu agenți patogeni și altele asemenea.

Dimensionarea zonei de protecție s-a făcut pe criteriul timpului de tranzit, folosindu-se în calcule

caracteristice parametrii hidrogeologici ai acviferului, astfel încât limitele zonei de restricție se suprapun

cu cele ale perimetrului de protecție hidrogeologic.



În aceste condiții se instituie Zona de protecție sanitară cu regim de restricție pentru zăcământul de

apă minerală naturală — perimetrul Valea Spumoasă — Bușteni, izvoarele Bușteni 1 și Bușteni 2, județul

Prahova, în suprafață de 1,062 kmp, având următoarele coordonate ale conturului, în sistem Stereo 70:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

6

Localizare perimetru

Coordonate delimitare perimetru

Pct. X Y

1. 433948,6 540474,1

2. 434253,7 540456,5

3. 434485,7 540454,0

4. 434778,2 540469,1

5. 435090,9 540436,3

6. 435332,9 540327,9

7. 435315,3 540184,1

8. 435249,7 539995,0

9. 435111,0 539727,7

10. 434937,0 539480,6

11. 434735,3 539402,4

12. 434505,8 539445,3

13. 434263,8 539631,9

14. 434115,0 539896,7

15. 434009,1 540179,1

Sistem de referință: STEREO 70

Limită de adâncime: Z = ....m

Suprafața: S = 1,062 kmp

Localizare administrativ-teritorială: Bușteni, județul Prahova

Suprafața de teren cuprinsă în zona externă de restricție se marchează cu plăcuțe avertizoare și se

bornează.

2. În interiorul acestei zone se respectă cu strictețe normele specifice de protecție sanitară impuse

prin lege, iar activitatea economică și sanitară cu impact asupra mediului înconjurător se avizează de

către Ministerul Sănătății, beneficiarul de zăcământ fiind obligat să anunțe în scris, în termen de 30 de zile,

orice modificări survenite în cadrul zonei.

În această zonă sunt interzise următoarele:

a) amplasarea de abatoare, triaje de cale ferată, baze auto;

b) amplasarea de bazine neetanșe pentru ape reziduale, puțuri absorbante, haznale cu groapă simplă;

c) amplasarea de locuințe, spitale, aeroporturi, unități militare și altele asemenea, dacă nu dispun

de sistem de canalizare care să transporte apele reziduale și pluviale în afara zonei de protecție sanitară

cu regim de restricție, în condiții de deplină siguranță;

d) amplasarea de cimitire umane și de animale, cimitire de mașini, containere de deșeuri;

e) vidanjarea și spălarea cisternelor care transportă ape fecaloid-menajere;

f) infiltrarea sau injectarea de ape de zăcământ și/sau de răcire;

g) efectuarea de manevre militare, amplasarea de balastiere, exploatări de turbă, cariere de piatră, lucrări

de drenaj sau efectuarea de orice alte lucrări prin care se diminuează stratul acoperitor protector al acviferului;

h) executarea de construcții pentru activități industriale, precum grajduri, silozuri, depozite de

îngrășăminte și de substanțe fitosanitare, depozite de carburanți, lubrifianți și combustibili solizi;

i) amplasarea de campinguri și de ștranduri, dacă nu dispun de sistem de canalizare care să

transporte apele reziduale și pluviale în afara zonei de protecție sanitară cu regim de restricție, în condiții

de deplină siguranță;

j) spălarea mașinilor și efectuarea schimburilor de ulei;

k) transportul pe conducte al substanțelor poluante de orice fel, cu excepția conductelor de

canalizare a obiectivelor situate în interiorul zonei de protecție sanitară cu regim de restricție, pentru care

trebuie să fie prevăzute măsuri stricte de asigurare a etanșeității;

l) utilizarea îngrășămintelor naturale și chimice;

m) utilizarea substanțelor fitosanitare;

n) irigarea cu ape uzate chiar complet epurate;

o) amplasarea grajdurilor și a cotețelor de animale și depozitarea de gunoi animalier;

p) pășunatul și însilozarea nutrețurilor;

q) amplasarea de sere și de iazuri piscicole.

În zona externă de restricție a perimetrului de protecție sanitară se pot desfășura activități

economico-sociale de altă natură (agricultură, pășunat și altele asemenea), în condițiile respectării

interdicțiilor prezentate mai sus.

În cazuri justificate, pentru desfășurarea activităților enumerate mai sus, este necesar avizul prealabil

al Ministerului Sănătății.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea modelului listei electorale suplimentare 

care va fi folosit la alegerile locale 

Având în vedere prevederile art. 18 alin. (4) și (5), ale art. 24, ale art. 85

alin. (4) lit. d) și ale art. 87 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației

publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, 

în temeiul art. 126 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 și al art. 104 alin. (1) și (2)

din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu

modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modelul listei electorale suplimentare care va fi folosit

la alegerile locale, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Ana Maria Pătru

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Vicepreședinte,

Dan Vlaicu

București, 22 ianuarie 2016.

Nr. 3.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

8

A
N

E
X

Ă

M
o

d
e
l
u

l
 
l
i
s
t
e
i
 
e
l
e
c
t
o

r
a
l
e
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
e
 
c
a
r
e
 
v
a
 
f
i
 
f
o

l
o

s
i
t
 
l
a
 
a

l
e
g

e
r
i
l
e
 
l
o

c
a
l
e

R
O

M
Â

N
I
A

J
U

D
E

Ț
U

L
*
)
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
,
 
o
r
a
ș
u
l
,
 
c
o
m

u
n
a
*
*
)
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

P
a
g
i
n
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
i
r
c
u
m

s
c
r
i
p
ț
i
a
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
ă
 
n
r
.
 
.
.
.
.
.
.
 

S
e
c
ț
i
a
 
d
e
 
v
o
t
a
r
e
 
n
r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 

L
I
S

T
A

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Ă
 
S

U
P

L
I
M

E
N

T
A

R
Ă

A
l
e
g
e

r
e
a
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
l
o
c
a
l
e
 
d
i
n
 
d
a
t
a
 
d
e
 
�

�
�

�
�

�
.
*
*
*
)

N
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
p
r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
u
i
 
b
i
r
o
u
l
u
i
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
 
a
l
 
s
e
c
ț
i
e
i
 
d
e
 
v
o
t
a
r
e
 
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
l
o
c
ț
i
i
t
o
r
u
l
u
i
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

.
.

N
u

m
e

l
e

,
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
s
e

m
n

ă
t
u

r
i
l
e

 
m

e
m

b
r
i
l
o

r
 
b

i
r
o

u
l
u

i
 
e

l
e

c
t
o

r
a

l
 
a

l
 
s
e

c
ț
i
e

i
 
d

e
 
v
o

t
a

r
e

 
c
a

r
e

 
a

u
 
c
o

n
s
e

m
n

a
t
 
d

a
t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

 
a

l
e

 
a

l
e

g
ă

t
o

r
i
l
o

r
 
î
n

 
l
i
s
t
a

 
e

l
e

c
t
o

r
a

l
ă

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

�
�

�
�

�
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.

N
O

T
E

:

L
i
s
t
a
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
ă
 
s
u

p
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
 
s
e
 
s
e
m

n
e
a
z
ă
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
p
r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
b
i
r
o
u
l
u
i
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
 
a
l
 
s
e
c
ț
i
e
i
 
d
e
 
v
o
t
a
r
e
,
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
l
o
c
ț
i
i
t
o
r
u
l
 
a

c
e
s
t
u
i
a
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
m

e
m

b
r
i
i
 
b
i
r
o
u
l
u
i

e
l
e

c
t
o
r
a
l
 
a
l
 
s
e
c
ț
i
e
i
 
d
e
 
v
o
t
a
r
e
 
c
a
r
e
 
a
u
 
î
n
s
c
r
i
s
 
a
l
e
g
ă

t
o
r
i
i
 
î
n
 
l
i
s
t
a
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
ă
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
,
 
a
c
e
ș
t
i
a
 
a
v
â
n
d
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
a
 
d
e
 
a
-
ș
i
 
î
n
s
c
r
i
e
 
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
î
n
 
f
i
n
a
l
u
l
 
l
i
s
t
e
i
,
 
î
n
 
l
o
c
u
l

s
p

e
c
i
a
l
 
d
e
s
t
i
n
a
t
 
a
c
e
s
t
u
i
 
s
c
o
p
.
 
L
a
 
f
i
n
a
l
u
l
 
l
i
s
t
e
i
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
 
ș
t
a
m

p
i
l
a
 
b
i
r
o
u
l
u
i
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
 
a
l
 
s
e
c
ț
i
e
i
 
d
e
 
v
o
t
a
r
e
.

R
u

b
r
i
c
i
l
e
 
v
o
r
 
f
i
 
d
i
m

e
n
s
i
o
n
a
t
e
 
l
a
 
c
e
l
 
p
u
ț
i
n
 
1
 
c
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
,
 
i
a
r
 
r
u
b
r
i
c
a
 
p
r
i
v
i
n
d
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
v
a
 
a
v
e
a
 
c
e
l
 
p
u
ț
i
n
 
4
 
c
m

 
l
u
n
g
i
m

e
.

R
u

b
r
i
c
a
 
„
D

o
m

i
c
i
l
i
u
l
 
s
a
u
 
r
e
ș
e
d
i
n
ț
a
 
a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
u
i
”
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
m

e
n
ț
i
u
n
i
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
d
o
m

i
c
i
l
i
u
l
 
s
a
u
 
r
e
ș
e
d
i
n
ț
a
 
î
n
s
c
r
i
s
e
 
î
n

 
a
c
t
u
l
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
t
a
t
e
.
 

P
e

n
t
r
u

 
c
e

t
ă

ț
e

n
i
i
 
U

n
i
u

n
i
i
 
E

u
r
o

p
e

n
e

 
î
n

s
c
r
i
ș
i
 
î
n

 
l
i
s
t
a

 
e

l
e

c
t
o

r
a

l
ă

 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a

r
ă

 
î
n

 
b

a
z
a

 
d

o
c
u

m
e

n
t
e

l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
l
a

 
a

r
t
.
 
2

3
 
a

l
i
n

.
 
(
1

)
 
ș
i
 
(
3

)
 
d

i
n

 
L

e
g

e
a

 
n

r
.
 
1
1

5
/
2

0
1

5
 
p

e
n

t
r
u

a
l
e

g
e

r
e
a
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
l
o
c
a
l
e
,
 
p
e
n
t
r
u
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
a
 
L
e
g
i
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
l
o
c
a
l
e
 
n
r
.
 
2

1
5
/
2
0
0
1
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
a
r
e
a
 
L
e
g
i
i

n
r
.
 
3

9
3

/
2
0
0
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
S

t
a
t
u
t
u
l
 
a
l
e
ș
i
l
o
r
 
l
o
c
a
l
i
,
 
n
u
 
s
e
 
v
a
 
c
o
m

p
l
e
t
a
 
r
u
b
r
i
c
a
 
„
C

o
d
u
l
 
n
u
m

e
r
i
c
 
p
e
r
s
o
n
a
l
”
.

*
)
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
m

u
n

i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
s
i
n
t
a
g
m

a
 
„
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
”
.

*
*
)
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
m

u
n

i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
s
i
n
t
a
g
m

a
 
„
S

e
c
t
o
r
u
l
 
n
r
.
 
.
.
.
”
.

*
*
*
)
 
S

e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
d

a
t
a
 
v
o
t
ă
r
i
i
.
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
a
l
e
g
e
r
i
l
o
r
 
p
a
r
ț
i
a
l
e
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
s
i
n
t
a
g
m

a
 
„
a
l
e
g
e
r
i
l
e
 
p
a
r
ț
i
a
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
l
o
c
a
l
e
 
d
i
n
 
d
a
t
a
 
d
e
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

”
.

*
*
*
*
)
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
c
e
t
ă
ț
e
a
n
u
l
u
i
 
U

n
i
u
n
i
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
a
d
r
e
s
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
l
o
c
u
i
e
ș
t
e
 
î
n
 
R

o
m

â
n
i
a
.

*
*
*
*
*
)
 
S

e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
 
e
s
t
e
 
c
e
t
ă
ț
e
a
n
 
a
l
 
a
l
t
u
i
 
s
t
a
t
 
m

e
m

b
r
u
 
a
l
 
U

n
i
u
n
i
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e
 
d
e
c
â
t
 
R

o
m

â
n
i
a
.

N
r
.
 

c
r
t
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
u
i

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
u
i

C
o
d
u
l
 
n
u
m

e
r
i
c
 
p
e
r
s
o
n
a
l

D
o
m

i
c
i
l
i
u
l
 
s
a
u
 
r
e
ș
e
d
i
n
ț
a
 
a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
u
i

(
s
t
r
a
d
a
,
 
n
r
.
 
i
m

o
b
i
l
,
 
b
l
o
c
,

a
p
a
r
t
a
m

e
n
t
)
*
*
*
*
)

S
t
a
t
u
l
 
m

e
m

b
r
u
 
a
l
 
U

n
i
u
n
i
i

E
u
r
o
p
e
n
e
 
a
l
 
c
ă
r
u
i
 
c
e
t
ă
ț
e
a
n

e
s
t
e
 
a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
*
*
*
*
*
)

S
e
r
i
a
 
ș
i
 
n
u
m

ă
r
u
l

a
c
t
u
l
u
i
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
t
a
t
e

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

9

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea modelului extrasului de pe lista electorală

permanentă, complementară și suplimentară care va fi folosit

la alegerile locale

Având în vedere dispozițiile art. 91 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, 

în temeiul art. 126 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 și al art. 104 alin. (1) și (2)

din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu

modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modelul extrasului de pe lista electorală permanentă,

complementară și suplimentară care va fi folosit la alegerile locale, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Ana Maria Pătru

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Vicepreședinte,

Dan Vlaicu

București, 22 ianuarie 2016.

Nr. 4.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

10

A
N

E
X

Ă
M

o
d

e
l
u

l
 
e
x
t
r
a
s
u

l
u

i
 
d

e
 
p

e
 
l
i
s
t
a
 
e
l
e
c
t
o

r
a
l
ă
 
p

e
r
m

a
n

e
n

t
ă
,
 
c
o

m
p

l
e
m

e
n

t
a
r
ă
 
ș
i
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
ă
 
c
a
r
e
 
v
a
 
f
i
 
f
o

l
o

s
i
t
 
l
a
 
a
l
e
g

e
r
i
l
e
 
l
o

c
a
l
e

E
x
t
r
a
s
 
d

e
 
p

e
 
l
i
s
t
a

 
e
l
e
c
t
o

r
a
l
ă
 
p

e
r
m

a
n

e
n

t
ă
,
 
c
o

m
p

l
e
m

e
n

t
a
r
ă
 
ș
i
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
ă
 

u
t
i
l
i
z
a
t
 
p

e
n

t
r
u

 
a
l
e
g

ă
t
o

r
i
i
 
c
a
r
e
 
v
o

t
e
a
z
ă
 
p

r
i
n

 
i
n

t
e
r
m

e
d

i
u

l
 
u

r
n

e
i
 
s
p

e
c
i
a
l
e

R
O

M
Â

N
I
A

J
U

D
E

Ț
U

L
*
)
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
,
 
o
r
a
ș
u
l
,
 
c
o
m

u
n
a
*
*
)
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

L
o

c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
a
p
a
r
ț
i
n
ă
t
o
a
r
e
 
s
a
u
 
s
a
t
u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
t
r
a
d
a
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

P
a
g
i
n
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
i
r
c
u
m

s
c
r
i
p
ț
i
a
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
ă
 
n
r
.
 
.
.
.
.
.
.

S
e
c
ț
i
a
 
d
e
 
v
o
t
a
r
e
 
n
r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 

E
X

T
R

A
S

 
D

E
 
P

E
 
L

I
S

T
A

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Ă
 

A
l
e
g
e
r
e
a
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
l
o
c
a
l
e
 
d
i
n
 
d
a
t
a
 
d

e
 
.
.
.
.
.
.
.
�

*
*
*
)

N
r
.
 

c
r
t
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
u
i

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 

p
r
e
n
u
m

e
l
e

a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
u
i

C
o
d
u
l
 
n
u
m

e
r
i
c
 
p
e
r
s
o
n
a
l
*
*
*
*
)

D
o
m

i
c
i
l
i
u
l
 
s
a
u
 
r
e
ș
e
d
i
n
ț
a
 
a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
u
i
 

(
n
r
.
 
i
m

o
b
i
l
,
 
b
l
o
c
,
 
a
p
a
r
t
a
m

e
n
t
)
*
*
*
*
*
)

S
t
a
t
u
l
 
m

e
m

b
r
u
 
a
l
 
U

n
i
u
n
i
i

E
u
r
o
p
e
n
e
 
a
l
 
c
ă
r
u
i
 
c
e
t
ă
ț
e
a
n

e
s
t
e
 
a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
*
*
*
*
*
*
)

S
e
r
i
a
 
ș
i
 
n
u
m

ă
r
u
l

a
c
t
u
l
u
i
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
t
a
t
e

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

.
.
.

.
.
. N

u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
p
r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
u
i
 
b
i
r
o
u
l
u
i
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
 
a
l
 
s
e
c
ț
i
e
i
 
d
e
 
v
o
t
a
r
e
 
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
u
m

e
l
e
,
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
i
l
e
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r
 
b

i
r
o
u
l
u
i
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
 
a
l
 
s
e
c
ț
i
e
i
 
d
e
 
v
o
t
a
r
e
 
c
a
r
e
 
î
n
s
o
ț
e
s
c
 
u
r
n
a
 
s
p
e
c
i
a
l
ă
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

N
O

T
Ă

:

R
u

b
r
i
c
i
l
e
 
v
o
r
 
f
i
 
d
i
m

e
n
s
i
o
n
a
t
e
 
l
a
 
c
e
l
 
p
u
ț
i
n
 
1
 
c
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
,
 
i
a
r
 
r
u
b
r
i
c
a
 
p
r
i
v
i
n
d
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
v
a
 
a
v
e
a
 
c
e
l
 
p
u
ț
i
n
 
4
 
c
m

 
l
u
n
g
i
m

e
.

*
)
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
m

u
n

i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
s
i
n
t
a
g
m

a
 
„
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
”
.

*
*
)
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
m

u
n

i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
s
i
n
t
a
g
m

a
 
„
S

e
c
t
o
r
u
l
 
n
r
.
 
.
.
.
”
.

*
*
*
)
 
S

e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
d

a
t
a
 
v
o
t
ă
r
i
i
.
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
a
l
e
g
e
r
i
l
o
r
 
p
a
r
ț
i
a
l
e
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
s
i
n
t
a
g
m

a
 
„
a
l
e
g
e
r
i
l
e
 
p
a
r
ț
i
a
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
l
o
c
a
l
e
 
d
i
n
 
d
a
t
a
 
d
e
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

”
.

*
*
*
*
)
 
P

e
n
t
r
u
 
c
e
t
ă
ț
e
n
i
i
 
U

n
i
u
n
i
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e
 
î
n
s
c
r
i
ș
i
 
î
n
 
l
i
s
t
a
 
e
l
e
c
t
o
r
a
l
ă
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
 
î
n
 
b
a
z
a
 
d
o
c
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 
l
a
 
a
r
t
.
 
2
3
 
a
l
i
n
.
 
(
1
)
 
ș
i
 
(
3
)
 
d
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
1
1
5
/
2
0
1
5
 
p
e
n
t
r
u
 
a
l
e
g
e
r
e
a
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

p
u
b
l
i
c
e
 
l
o
c
a
l
e
,
 
p
e
n
t
r
u
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
a
 
L
e
g
i
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
l
o
c
a
l
e
 
n
r
.
 
2
1
5
/
2
0
0
1
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
a
r
e

a
 
L
e
g
i
i
 
n

r
.
 
3
9
3
/
2
0
0
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
S

t
a
t
u
t
u
l
 
a
l
e
ș
i
l
o
r
 
l
o
c
a
l
i
,
 
n
u
 
s
e
 
v
a
 
c
o
m

p
l
e
t
a
 
r
u
b
r
i
c
a
 
„
C

o
d
u
l

n
u
m

e
r
i
c
 
p
e
r
s
o
n
a
l
”
.

*
*
*
*
*
)
 
S

e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
m

e
n
ț
i
u
n
i
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
d
o
m

i
c
i
l
i
u
l
 
s
a
u
 
r
e
ș
e
d
i
n
ț
a
 
î
n
s
c
r
i
s
e
 
î
n
 
a
c
t
u
l
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
t
a
t
e
.
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
c
e
t
ă
ț
e
a
n
u
l
u
i
 
U

n
i
u
n
i
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
a
d
r
e
s
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
l
o
c
u
i
e
ș
t
e
 
î
n
 
R

o
m

â
n
i
a
.

*
*
*
*
*
*
)
 
S

e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
a
l
e
g
ă
t
o
r
u
l
 
e
s
t
e
 
c
e
t
ă
ț
e
a
n
 
a
l
 
a
l
t
u
i
 
s
t
a
t
 
m

e
m

b
r
u
 
a
l
 
U

n
i
u
n
i
i
 
E

u
r
o
p
e
n
e
 
d
e
c
â
t
 
R

o
m

â
n
i
a
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

11

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile locale

În temeiul prevederilor art. 126 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale,

pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004

privind Statutul aleșilor locali și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul ștampilei Biroului Electoral

Central care va fi folosit la alegerile locale, prevăzut în anexa

nr. 1.

(2) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de

circumscripție județeană și modelul ștampilei biroului electoral

de circumscripție a municipiului București care vor fi folosite la

alegerile locale, prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de

circumscripție comunală, a biroului electoral de circumscripție

orășenească, a biroului electoral de circumscripție municipală

și modelul ștampilei biroului electoral de circumscripție de sector

al municipiului București care vor fi folosite la alegerile locale,

prevăzute în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă modelele ștampilei de control a secției de

votare care vor fi folosite la alegerile locale, prevăzute în anexa

nr. 4.

Art. 2. — Se aprobă modelul ștampilei cu mențiunea

„VOTAT” care va fi folosit la alegerile locale, prevăzut în anexa

nr. 5.

Art. 3. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Ana Maria Pătru

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Vicepreședinte,

Dan Vlaicu

București, 22 ianuarie 2016.

Nr. 5.

ANEXA Nr. 1

M O D E L U L

1)

ștampilei Biroului Electoral Central care va fi folosit la alegerile locale

 

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

1)

Modelul ștampilei este reprodus în facsimil.

*) Se înscrie anul alegerilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

12

ANEXA Nr. 2

M O D E L U L

1)

ștampilei biroului electoral de circumscripție județeană și al ștampilei biroului electoral de circumscripție 

a municipiului București care vor fi folosite la alegerile locale

 
 

Biroul electoral 
de circumscrip ie 

nr.**) ........ 
 

L ***)........ 

 
Biroul electoral 

de circumscrip ie 
nr. .....**) 

 
L ***)........ 

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampile va fi de culoare albastră.

1)

Modelele ștampilei sunt reproduse în facsimil.

*) Se înscrie numărul circumscripției electorale județene, așa cum a fost stabilit prin hotărâre a Guvernului.

**) Se înscrie anul alegerilor. În cazul alegerilor locale parțiale se va înscrie mențiunea „LP”, urmată de data scrutinului.

***) Se înscrie denumirea județului.

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L

1)

ștampilei biroului electoral de circumscripție comunală, a biroului electoral de circumscripție orășenească, 

a biroului electoral de circumscripție municipală și modelul

1)

ștampilei biroului electoral de circumscripție de sector 

al municipiului București care vor fi folosite la alegerile locale

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampile va fi de culoare albastră.

1)

Modelele ștampilei sunt reproduse în facsimil.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului.

***) Se menționează anul alegerilor. În cazul alegerilor locale parțiale se va înscrie mențiunea „LP”, urmată de data scrutinului.

****) Se înscrie „comuna”, „orașul” sau „municipiul”, după caz, urmat de denumirea acestuia.

*****) Se înscrie numărul sectorului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

13

ANEXA Nr. 4

M O D E L E L E

1)

ștampilei de control a secției de votare care vor fi folosite la alegerile locale

 
 

VOTAT 
*)..... 

L 

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampile va fi de culoare albastră.

1)

Modelele ștampilei sunt reproduse în facsimil.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie denumirea comunei, a orașului sau a municipiului, după caz.

***) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării stabilite prin hotărârea Autorității Electorale Permanente.

****) Se menționează numărul circumscripției electorale așa cum a fost stabilit prin ordin al prefectului.

*****) Se înscrie anul alegerilor. În cazul alegerilor locale parțiale se va înscrie mențiunea „LP”, urmată de data scrutinului.

******) Se înscrie numărul sectorului.

ANEXA Nr. 5

M O D E L U L

1)

ștampilei cu mențiunea „VOTAT” care va fi folosit la alegerile locale

N O T Ă:

— Tușul folosit pentru ștampile va fi de culoare albastră.

1)

Modelul ștampilei este reprodus în facsimil.

*) Se înscrie anul alegerilor. În cazul alegerilor locale parțiale se va înscrie mențiunea „LP”, urmată de data scrutinului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

14

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea modelului timbrului autocolant 

care va fi folosit la alegerile locale

Având în vedere dispozițiile art. 85 alin. (11) din Legea nr. 115/2015 pentru

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,

în temeiul art. 126 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 și al art. 104 alin. (1) și (2)

din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu

modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modelul timbrului autocolant care va fi folosit la alegerile

locale, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Ana Maria Pătru

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Vicepreședinte,

Dan Vlaicu

București, 22 ianuarie 2016.

Nr. 6.

ANEXĂ

M O D E L U L

1)

timbrului autocolant care va fi folosit la alegerile locale

VOTAT 

L 

*)...... 

N O T E:

Pătratul în care este încadrat cercul cu înscrisul „VOTAT” și cu mențiunea

privind data scrutinului are latura de 20 mm.

Timbrele autocolante sunt imprimate cu litere de aceeași mărime, cu aceleași

caractere și cu aceeași cerneală.

1)

Modelul timbrului autocolant este reprodus în facsimil.

*) Se înscrie data scrutinului. În cazul alegerilor locale parțiale se înscrie mențiunea „LP”, urmată

de data scrutinului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

15

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea modelului certificatului doveditor al alegerii consilierilor 

și a primarilor

Având în vedere prevederile art. 103 alin. (8) și (9) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001,

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, 

în temeiul art. 126 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015

privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modelul certificatului doveditor al alegerii consilierilor și a primarilor, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Ana Maria Pătru

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Vicepreședinte,

Dan Vlaicu

București, 22 ianuarie 2016.

Nr. 7.

ANEXĂ
Modelul certificatului doveditor al alegerii consilierilor și a primarilor

ROMÂNIA 

Circumscripția electorală nr. ..............................

Comuna, orașul sau municipiul ������...

Județul*) ................................

C E R T I F I C A T  D O V E D I T O R  A L  A L E G E R I I **) .......................

Doamna/Domnul ��.................................................................................................., născută/născut

la data de ........................, în localitatea ........................................................., județul (sectorul)

..................................., având CNP .............................................., cu domiciliul în***)

....................................................., str. .........................................................., nr. ........................., județul

......................................................., a fost aleasă/ales .......................................................................

.......................................................................................................................................... ****) județul*)

......................., la alegerile locale din data de .................*****)

Președintele biroului electoral de circumscripție,
..................................******)

*) Se înscrie denumirea județului; în cazul municipiului București se înscrie „Municipiul București”.

**) Se înscrie „consilierului local”, „consilierului județean” sau „primarului”, după caz.

***) Se înscriu „comuna”, „orașul” sau „municipiul”, după caz, precum și denumirea acesteia sau acestuia.

****) Se înscriu, după caz:

a) consilier în consiliul local al comunei, al orașului, al municipiului sau al sectorului și denumirea comunei, a orașului, a

municipiului sau numărul sectorului și municipiul București;

b) consilier în consiliul județean și denumirea județului;

c) consilier în Consiliul General al Municipiului București;

d) primar al comunei, al orașului sau al municipiului și denumirea comunei, a orașului sau a municipiului;

e) primar general al municipiului București;

f) primar al sectorului, numărul acestuia și municipiul București.

*****) Se înscrie data votării. În cazul alegerilor locale parțiale, în loc de sintagma „alegerile locale din data de ��” se va

înscrie sintagma „alegerile locale parțiale din data de ��..”.

******) Se înscriu numele și prenumele președintelui biroului electoral de circumscripție, se semnează de către acesta și se

aplică ștampila biroului electoral de circumscripție.



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  P S I H O L O G I L O R  D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

D I S P O Z I Ț I E

privind constatarea unei funcții vacante și înregistrarea unui nou membru 

în cadrul Comisiei de psihologie clinică și psihoterapie a Colegiului Psihologilor din România

Având în vedere constatarea unei funcții vacante în cadrul Comisiei de psihologie clinică și psihoterapie a Colegiului

Psihologilor din România, precum și rezultatele alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din România din

data de 19 aprilie 2013, transmise de către Convenția națională a Colegiului Psihologilor din România,

în temeiul dispozițiilor art. 51 alin. (1) din Normele de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog

cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 788/2005, cu completările ulterioare,

președintele Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România d i s p u n e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/27.I.2016

16

Art. 1. — (1) Se constată existența unei funcții vacante în

cadrul Comisiei de psihologie clinică și psihoterapie a Colegiului

Psihologilor din România, survenită ca urmare a demisiei din

motive personale a membrului Mitrofan Laurențiu, în

specialitatea psihoterapie.

(2) Se înregistrează un nou membru, potrivit ordinii stabilite

de rezultatele alegerilor pentru forurile de conducere ale

Colegiului Psihologilor din România din data de 19 aprilie 2013,

în persoana doamnei Neacșu Valentina, în specialitatea

psihoterapie.

(3) Având în vedere funcția vacantă de președinte al

Comisiei de psihologie clinică și psihoterapie a Colegiului

Psihologilor din România, se aprobă organizarea de noi alegeri

pentru desemnarea noii conduceri a comisiei aplicative.

Art. 2. — Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării

acesteia în Monitorul Oficial al României, Partea I, mandatul

doamnei Neacșu Valentina fiind activ din aceeași dată.

Președintele Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România,

Mihai Aniței

București, 15 decembrie 2015.

Nr. 15.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 60/27.I.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|933194]


